000037
-

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

GABINETE DO PREFEITO

CONTRATO N° 44/2017

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
MOGEIRO E A EMPRESA GS SERVIÇOS DE
ASSESSORIA TÉCNICA E CONSULTORIA LTDA -
EPP, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA,
CONFORME DISCRIMINADO NESTE
INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Mogeiro,
inscrita no CNPJ n.° 08.866.501/0001-67, com sede na Av. Pres. João Pessoa, 47 - Centro -
Mogeiro - PB, doravante denominada de CONTRATANTE, representada neste ato por seu Prefeito
Constitucional, Senhor JOSÉ ALBERTO FERREIRA, portador do RG n° 2.991.531 SSP/PB e CPF
n° 055.525.004-07, residente e domiciliado à Rua Osvaldo da Silva, s/n - Luiz Gonçalves de Lima -
Mogeiro -- PB, e do outro lado a empresa GS SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA E
CONSULTORIA LTDA - EPP, CNPJ n° 02.133.732/0001-85, com sede na Av. Dom João VI, 342,
Sala 17 - Brotas - Salvador - BA, representada neste ato pelo Senhor ALCIDES DE CARVALHO
GUERREIRO FILHO, brasileiro, desquitado, administrador de empresas, portador da Carteira de
Identidade n° 946.235 SSP/BA e CPF n° 165.570.505-91, residente e domiciliado na Av. Orlando
Gomes, 1558, Casa 16, Bloco B, Condomínio Piatá Vil le - Salvador - BA, doravante denominada
simplesmente de CONTRATADA, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o
qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:
Este contrato decorre da Inexigibilidade de Licitação n° 003/2017, processada nos termos do Art. 25,
Inciso II, combinado com o Art. 13, Inciso I I I , da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa, para prestação de Serviços Técnicos
Especializados de Consultoria, visando à recuperação de receitas tributárias junto às concessionárias
de serviços públicos, estabelecidas fora do âmbito do Município de Mogeiro, relativamente a débitos
tributários do Município, envolvendo cadastramento in loco dos seus imóveis e/ou equipamentos,
auditoria fiscal, enquadramento legal, cálculo dos encargos legais e apuração total do débito para
com o Município, conforme Inexigibilidade de Licitação n° 003/2017.

A execução dos serviços deverá obedecer rigorosamente às condições expressas neste instrumento,
proposta apresentada, Inexigibilidade de Licitação n° 003/2017 e instruções da Contratante,
documentos esses que ficam fazendo parte integrante do presente contrato, independente de
transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS E PREÇOS:

000038

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

GABINETE DO PREFEITO

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais),
apurado da aplicação do percentual de 20% (vinte por cento) sobre o eventual benefício económico
estimado para o Município de Mogeiro no valor de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:
Os preços contratados serão fixos e irreajustáveis até o término da vigência do contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constate da seguinte Classificação
Orçamentaria: 02.140.04.123.0004.2088 - Serviços de Consultoria: 339035. Fonte de Recursos:
DIVERSOS.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado no caso de êxito, após a conclusão dos serviços, na Tesouraria da
Prefeitura, mediante processo regular e a apresentação de Nota fiscal e recibo de quitação dos
impostos previstos na legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:
Os serviços serão prestados durante o período de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA - O presente contrato terá vigência a partir da data de
sua assinatura e duração de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado através de Aditivo Contratual
firmado pelas partes.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:
a - Efetuar, no caso de êxito, o pagamento relativo aos serviços efetivamente executados, de acordo
com as respectivas cláusulas do presente contrato; b - Proporcionar a Contratada todos os meios
necessários para a fiel execução do objeto do contrato;
c - Notificar a Contratada sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos produtos,
exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime a Contratada de suas
responsabilidades contratuais e legais.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
a - Prestar os serviços descritos na Cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos
melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto
contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ónus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idóneo, aceito pela Contratante, quando da execução do contrato,
que o represente integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalização da Contratada devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente a Contratante ou a terceiros, decorrentes de
sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o
conhecimento e a devida autorização expressa da Contratante.